Дело № 1-94/2019

УИД: 33RS0002-01-2019-000449-03

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«10» июня 2019 года город Владимир 

Октябрьский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего судьи Егорова И.А.,

при секретарях Шахмаевой А.А., Якубовой А.А.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора г.Владимира 

ФИО2, ФИО3, 

представителя потерпевшего ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» - ФИО4, 

подсудимой ФИО5,

защитника подсудимой ФИО5 - адвоката ВОКА «Лига» АК № 4 Алексеева Е.А., представившего удостоверение № 1088 и ордер № 005326 от 27.02.2019,

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО5, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

С 8 июля 2013 года по 3 ноября 2017 года ФИО5 на основании приказа № 306л работала в должности бухгалтера Государственного бюджетного учреждения социального обслуживания Владимирской области «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» (далее ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения», учреждение), расположенного по адресу: г.Владимир, Перекопский городок, д.18. 

В соответствии с должностной инструкцией бухгалтера ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения», утвержденной 29.04.2014, в обязанности ФИО5 входило:

- осуществление приема и обработки документов для начисления заработной платы (табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, приказы, листок нетрудоспособности);

- осуществление расчета стимулирующих выплат в структурных подразделениях по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности согласно коллективному договору, Трудовому кодексу РФ и постановлению Губернатора Владимирской области от 29.08.2008 № 611 и начисление на оплату труда (страховые взносы) по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

- начисление заработной платы сотрудникам учреждения, осуществление расчетов отпускникам и по листам нетрудоспособности, по гражданско-правовым договорам, удержание налогов из заработной платы, а так же начисление на оплату труда (единый социальный налог) в соответствии с действующим законодательством;

- ведение лицевых счетов сотрудников и карточек персонифицированного учета налогов;

- подготовка расчетно-платежных и платежных ведомостей;

- ведение аналитического учета расчетов по платежам в бюджеты всех уровней по удержанным налогам из заработной платы, другим социальным налогам на карточке учета средств и расчетов;

- составление расчетов по фонду оплаты труда;

- ведение аналитического учета расчетов по заработной плате в журнале операции № 6;

- осуществление взаимодействия с банками в части оформления договорной документации, программного обеспечения и обмена информации (в т.ч. электронно) по зарплатным проектам.

При этом ФИО5 несла ответственность за своевременность и правильность начисления заработной платы сотрудникам, за качественное ведение учета по начислению единого социального налога.

С 15 апреля 2004 года по 04 марта 2013 года Свидетель №7 работала в должности социального работника ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения».

С 22 июля 2002 года по 31 июля 2014 года Свидетель №6 работала в должности социального работника ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения».

Таким образом, в период с сентября 2014 года по декабрь 2015 года Свидетель №7 и Свидетель №6 не работали в ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» и не имели права на получение заработной платы от данного учреждения.

Начисление заработной платы осуществлялось следующим образом:

- первоначально составлялась платежная ведомость на перечисление заработной платы, в которой отражалась списочная численность сотрудников учреждения и причитающаяся каждому работнику сумма денежных средств, на основании которой формировался реестр на зачисление денег в банк;

- на основании платежной ведомости в систему «ВТБ 24 бизнес онлайн» из программы 1С «Камин» направлялся реестр зачисления денежных средств в банк для произведения перечисления денежных средств на счета сотрудников;

- по итогу каждого месяца составлялась расчетно-платежная ведомость на перечисление заработной платы (данный документ является отчетным и подтверждает перечисление конкретных денежных счет на лицевой счет каждого сотрудника).

Начисление налога на доходы физических лиц, взносов в фонд обязательного медицинского страхования, фонд социального страхования, пенсионный фонд осуществлялись ежемесячно, после расчета заработной платы. Указанные начисления рассчитывались автоматически в программе «Камин», исходя из общей суммы денежных средств, которые были выплачены в виде заработной платы сотрудникам учреждения, после чего данные о суммах начисленных налогов и сборов передавались бухгалтеру по расчетному счету для формирования платежных поручений и произведения оплаты.

В период с 8 июля 2013 года по сентябрь 2014 года ФИО5, изучив процесс начисления и выплаты заработной платы в ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения», пришла к выводу о наличии у нее возможности похищать денежные средства организации путем обмана руководства учреждения при составлении платежных ведомостей, реестров зачисления денежных средств на счета сотрудников, расчетно-платежных ведомостей. 

В период выполнения своих служебных обязанностей в сентябре 2014 года (не позднее 25.09.2014) у ФИО5 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежавших ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» и находившихся на расчетном счете данной организации. 

При указанных обстоятельствах в период с 25 сентября 2014 года по 29 декабря 2015 года ФИО5 в рабочее время (с 08 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин.), находясь в помещении учреждения, по адресу: г.Владимир, Перекопский городок, д.18, действуя из корыстной заинтересованности, неоднократно: 

- составляла табеля учета рабочего времени, куда вносила заведомо недостоверные сведения об отработанном времени Свидетель №7 и Свидетель №6, которые в действительности в ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» в указанный период не работали;

- вносила в платежные ведомости на перечисление заработной платы заведомо ложные сведения о начислении заработной платы Свидетель №7 и Свидетель №6, в действительности не имевших право на ее получение; 

- вносила в реестры зачисления денежных средств на счета сотрудников заведомо ложные сведения о перечислении указанных необоснованно начисленных денежных средств на используемый ей банковский счет;

- предоставляла на утверждение руководству ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» расчетно-платежные ведомости, содержащие заведомо ложные сведения (заниженные) о размере денежных средств, перечисленных на используемый ее (ФИО5) банковский счет, а также рассчитывала и предоставляла завышенные сведения о суммах начисленного налога на доходы физических лиц, взносов в фонд обязательного медицинского страхования, фонд социального страхования, пенсионный фонд (далее налогов и взносов), за счет необоснованно начисленных выплат Свидетель №6 и Свидетель №7

А именно:

- 25 сентября 2014 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за сентябрь 2014 года заведомо ложные сведения о Свидетель №6, как получателе денежных средств в размере 14 068 рублей, а также в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет, кроме этого в период с 25 сентября 2014 года по 15 октября 2014 года завысила сведения о суммах начисленных налогов и взносов на сумму 12 558,19 рублей; 

- 06 ноября 2014 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за октябрь 2014 года заведомо ложные сведения о Свидетель №6, как получателе денежных средств в размере 19 238,70 рублей, а также в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет, кроме этого в период с 06 ноября 2014 года по 15 ноября 2014 года завысила сведения о суммах начисленных взносов на сумму 7 259,69 рублей; 

- 05 декабря 2014 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за ноябрь 2014 года заведомо ложные сведения о Свидетель №6, как получателе денежных средств в размере 23 726,32 рублей, а также в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет, кроме этого в период с 05 декабря 2014 года по 15 декабря 2014 года завысила сведения о суммах начисленных взносов на сумму 7 165,35 рублей; 

- 25 декабря 2014 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за декабрь 2014 года заведомо ложные сведения о Свидетель №6, как получателе денежных средств в размере 24 210,93 рублей, а также в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет, кроме этого в период с 25 декабря 2014 года по 29 декабря 2014 года завысила сведения о суммах начисленных взносов на сумму 7 311,70 рублей; 

- 21 января 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за январь 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 3 700 рублей, а 22 января 2015 года в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет; 

- 04 февраля 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за январь 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 15 486,38 рублей, а 05 февраля 2015 года в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет, кроме этого в период с 21 января 2015 года по 15 февраля 2015 года завысила сведения о суммах начисленных налогов и взносов на сумму 5 794,29 рублей; 

- 18 февраля 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за февраль 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 3 800 рублей, а 19 февраля 2015 года в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет; 

- 04 марта 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за февраль 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 14 977,71 рублей, а также в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет, кроме этого в период с 18 февраля 2015 года по 15 марта 2015 года завысила сведения о суммах начисленных налогов и взносов на сумму 5 670,87 рублей; 

- 18 марта 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за март 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 2 700 рублей, а также в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет; 

- 06 апреля 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за март 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 16 137,57 рублей, а также в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет, кроме этого в период с 18 марта 2015 года по 15 апреля 2015 года завысила сведения о суммах начисленных налогов и взносов на сумму 5 688,94 рублей; 

- 17 апреля 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за апрель 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 3 000 рублей, а также в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет; 

- 07 мая 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за апрель 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 12 615,14 рублей, а также в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет, кроме этого в период с 17 апреля 2015 года по 15 мая 2015 года завысила сведения о суммах начисленных налогов и взносов на сумму 4 715,78 рублей; 

- 20 мая 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за май 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 3 300 рублей, а также в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет; 

- 03 июня 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за май 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 18 243,04 рублей, а 04 июня 2015 года в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет, кроме этого в период с 20 мая 2015 года по 15 июня 2015 года завысила сведения о суммах начисленных налогов и взносов на сумму 6 505,99 рублей; 

- 06 июля 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за июнь 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 20 432,44 рублей, а также в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет, кроме этого в период с 06 июля 2015 года по 15 июля 2015 года завысила сведения о суммах начисленных налогов и взносов на сумму 6 170,60 рублей; 

- 21 июля 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за июль 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 3 700 рублей, а также в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет; 

- 28 июля 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за июль 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 23 828,84 рублей, а 29 июля 2015 года в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет; 

- 05 августа 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за июль 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 12 980,83 рублей, а 06 августа 2015 года в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет, кроме этого в период с 21 июля 2015 года по 15 августа 2015 года завысила сведения о суммах начисленных налогов и взносов на сумму 12 233,92 рублей; 

- 24 августа 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за август 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 5 234,80 рублей, а 26 августа 2015 г. в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет; 

- 04 сентября 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за август 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 12 864,97 рублей, а также в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет, кроме этого в период с 24 августа 2015 года по 15 сентября 2015 года завысила сведения о суммах начисленных налогов и взносов на сумму 5 466,13 рублей; 

- 09 сентября 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за сентябрь 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 5 207,13 рублей, а 10 сентября 2015 года в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет; 

- 21 сентября 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за сентябрь 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 3 700 рублей, а 22 сентября 2015 года в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет;

- 28 сентября 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за сентябрь 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 16 934,82 рублей, а также в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на 16 823,82 рублей (с учетом произошедшего сбоя в программном обеспечении, нарушения в исчислении денежных средств, подлежащих выплате ФИО5) размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет, кроме этого в период с 09 сентября 2015 года по 15 октября 2015 года завысила сведения о суммах начисленных налогов и взносов на сумму 7 804,28 рублей; 

- 14 октября 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за октябрь 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 3 200 рублей, а 15 октября 2015 года в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет;

- 21 октября 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за октябрь 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 3 700 рублей, а 22 октября 2015 года в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет; 

- 03 ноября 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за октябрь 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 13 633,71 рублей, а 06 ноября 2015 года в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на 12 784,13 рублей (с учетом допущенной ошибки в размере собственной заработной платы – занижение на 849,58 рублей) размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет, кроме этого в период с 14 октября 2015 года по 15 ноября 2015 года завысила сведения о суммах начисленных налогов и взносов на сумму 9 970,45 рублей; 

- 18 ноября 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за ноябрь 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 3 700 рублей, а также в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет; 

- 04 декабря 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за ноябрь 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 14 918,98 рублей, а 07 декабря 2015 года в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет, кроме этого в период с 18 ноября 2015 года по 15 декабря 2015 года завысила сведения о суммах начисленных налогов и взносов на сумму 9 246,41 рублей; 

- 18 декабря 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за декабрь 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 3 700 рублей, а также в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет; 

- 28 декабря 2015 года ФИО5 включила в платежную ведомость на перечисление заработной платы за декабрь 2015 года заведомо ложные сведения о Свидетель №7, как получателе денежных средств в размере 15 867,08 рублей, а также в реестре зачисления денежных средств в банк необоснованно увеличила на указанную сумму размер денежных средств, подлежащих перечислению на используемый ей банковский счет, кроме этого в период с 18 декабря 2015 года по 29 декабря 2015 года завысила сведения о суммах начисленных налогов и взносов на сумму 9 716,31 рублей.

В результате противоправных действий ФИО5 руководство ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения», введенное ФИО5 в заблуждение, необоснованно утвердило расчетно-платежные ведомости, подготовленные ФИО5, и содержащие заведомо ложные сведения, а также согласовало в необоснованно большем объеме перечисление денежных средств на банковский счет ФИО7. Е.С., а также перечисление налога на доходы физических лиц, взносов в фонд обязательного медицинского страхования, фонд социального страхования, пенсионный фонд с указанных необоснованно начисленных выплат Свидетель №6 и Свидетель №7 

Таким образом, в период с 25 сентября 2014 года по 29 декабря 2015 года ФИО5, действуя в личных корыстных интересах, путем обмана, похитила бюджетные денежные средства с расчетного счета ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» ### Управления Федерального казначейства по Владимирской области в отделении по Владимирской области Главного управления Центрального Банка Российской Федерации по Центральному Федеральному округу, по адресу: г.Владимир, Большая Московская, д.29:

- в общей сумме 

<

***> 846 рублей 81 копейки путем необоснованных перечислений на используемый ей банковский счет, к которому эмитирована банковская карта ###, в операционном офисе «Владимирский» филиала № 3652 ВТБ 24 (ЗАО), по адресу: 

<

...>;

- в общей сумме 123 278 рублей 90 копеек путем необоснованных перечислений на расчетный счет Межрайонной ИФНС России № 10 по Владимирской области ### Управления Федерального Казначейства по Владимирской области в отделении по Владимирской области Главного управления Центрального Банка Российской Федерации по Центральному Федеральному округу, по адресу: г.Владимир, Большая Московская, д.29, в качестве уплаты налога с дохода физических лиц, взносов в фонд обязательного медицинского страхования, фонд социального страхования, пенсионный фонд, с указанных необоснованно начисленных Свидетель №6 и Свидетель №7 выплат.

В результате противоправных действий ФИО5 в период с 25 сентября 2014 года по 29 декабря 2015 года похищены денежные средства ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» в крупном размере в общей сумме 461 125 рублей 71 копейка, чем ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» причинен имущественный вред на указанную сумму.

Действия ФИО5 в соответствии с примечанием 4 к статье 158 УК РФ надлежит квалифицировать, как совершенные в крупном размере, поскольку размер похищенных денежных средств превышает 250 000 рублей.

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании свою вину в совершении указанного преступления признала частично, заявив, что согласна с установленными обстоятельствами совершения хищения денежных средств учреждения, изложенными в предъявленном ей обвинении, которые были перечислены и в последующем поступили на ее расчетный счет, при этом полагая, что объем обвинения в части общей суммы причиненного ущерба является завышенным. Считает, что денежные средства в сумме 123 278 рублей 90 копеек, перечисленные ею при указанных обстоятельствах в виде НДФЛ, взносов в фонд обязательного медицинского страхования, фонд социального страхования, пенсионный фонд она не похищала, корыстного мотива при этом у нее не было. Когда данная ситуация вскрылась, то бухгалтерия учреждения должны была подать корректирующие отчеты во все указанные фонды и сумма переплаченных страховых взносов учреждению бы возвратилась. Денежные средства, перечисленные указанным в обвинении способом на ее расчетный счет, она тратила на личные нужды. В содеянном раскаивается. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО5, данные ею 26.12.2018 на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемой, из которых следует, что в период времени с сентября 2014 года по декабрь 2015 года, работая в должности бухгалтера в ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения», она вносила в электронные документы программы 1С «Камин» (табеля учета отработанного времени, документы о начислении премии, документы о замещении должности временно отсутствующего работника, документы о начислении отпускных выплат) ложные сведения о необходимости выплаты денежных средств на различные суммы, уволенным ранее сотрудникам ФИО6, Свидетель №7, при отсутствии подтверждающих документов. На тот период времени указанные сотрудники уже были уволены из организации и не могли получать каких-либо выплат от данного учреждения. После внесения сведений в вышеуказанные электронные документы, данные о необходимости выплаты денежных средств уволенным сотрудникам появлялись в электронном документе под названием «платежная ведомость». При выгрузке платежной ведомости из системы 1С «Камин» в систему «ВТБ 24 бизнес онлайн» (реестры зачисления денежных средств в банк), она при помощи текстового редактора открывала выгруженный файл и убирала данные уволенных сотрудников, при этом внося суммы денежных средств полагающейся им суммы выплат на свой лицевой счет ###, открытый в ПАО «ВТБ-24». После исправления данных документов она загружала их в систему «ВТБ 24 бизнес онлайн», подписывала электронным ключом и отправляла в банк. Данным электронным ключом, к которому она имела свободный доступ, были закреплены подписи главного бухгалтера ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» Свидетель №5E. и директора учреждения Свидетель №1 В последующем после зачисления денежных средств она создавала расчетно-платежную ведомость за отчетный месяц, при формировании которой не указывала уволенного сотрудника, а также указывала размер своей заработной платы согласно трудовому договору, а не фактически зачисленную на её лицевой счет сумму денежных средств. Данные действия она производила, с целью сокрытия неправомерного начисления денежных средств, так как расчетно-платежную ведомость согласовывал главный бухгалтер учреждения и в последующем данная ведомость подшивалась в журнал №6 «Расчетов по оплате труда». Таким способом она похитила следующие денежные средства:

- 25 сентября 2014 года - 14 068 рублей;

- 06 ноября 2014 года - 19 238,70 рублей;

- 05 декабря 2014 года - 23 726,32 рублей;

- 25 декабрь 2014 года - 24 210,93 рублей;

- 22 января 2015 года - 3700 рублей;

- 05 февраля 2015 года - 15 486,38 рублей;

- 19 февраля 2015 года – 3 800 рублей;

- 04 марта 2015 года - 14 977,71 рублей;

- 18 марта 2015 года - 2 700 рублей;

- 06 апреля 2015 года - 16 137,57 рублей;

- 17 апреля 2015 года - 3 000 рублей;

- 07 мая 2015 года - 12 615,14 рублей;

- 20 мая 2015 года - 3 300 рублей;

- 04 июня 2015 года - 18 243,04 рублей;

- 06 июля 2015 года - 20 432,44 рублей;

- 21 июля 2015 года - 3 700 рублей;

- 29 июля 2015 года - 23 828,84 рублей;

- 06 августа 2015 года - 12 980,83 рублей;

- 26 августа 2015 года - 5 234,80 рублей;

- 04 сентября 2015 года - 12 864,97 рублей;

- 10 сентября 2015 года - 5 207,13 рублей;

- 22 сентября 2015 года - 3 700 рублей;

- 28 сентября 2015 года - 16 823,82 рублей;

- 22 октября 2015 года - 3 700 рублей;

- 15 октября 2015 года – 3 200 рублей;

- 06 ноября 2015 года - 12 784,13 рублей;

- 18 ноября 2015 года - 3 700 рублей;

- 07 декабря 2015 года - 14 918,98 рублей;

- 18 декабря 2015 года - 3 700 рублей;

- 28 декабря 2015 года - 15 867,08 рублей, а всего в сумме 

<

***> 846,81 рублей.

Также она начисляла налоги и страховые взносы в социальные фонды на заработную плату уволенных ранее указанных сотрудников Свидетель №6 и Свидетель №7 для того, чтобы скрыть свою деятельность, поскольку в отсутствие необходимых перечислений указанные выше обстоятельства стали бы очевидными. Таким образом, в указанный период времени она осуществила платежи на общую сумму 123 278,90 рублей. 

В начале июня 2018 года, уже после увольнения из ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения», в разговоре с главным бухгалтером учреждения Свидетель №5, которая ей сообщила о проведенной проверке и выявлении факта неправомерного начисления денежных средств на её лицевой счет, она полностью призналась в совершенном хищении, о чем указала в объяснительной записке. Денежные средства, полученные незаконным путем, она не тратила. Они оставались на лицевом счете. В последующем возместила причиненный ущерб в сумме 340 550,44 рублей путем внесения указанной суммы денежных средств на расчетный счет ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения». (т.3л.д.85-86)

По итогам оглашения указанных показаний, подсудимая ФИО5 подтвердила изложенные в них сведения в полном объеме.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО5 

в совершении хищения денежных средств ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» путем обмана,

в крупном размере, являются:

- показания представителя потерпевшего ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» ФИО9, данные им в судебном заседании, а также 26.07.2018 и 01.08.2018 в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ оглашенные в судебном заседании (т.2л.д.7-10), сообщившего, что в результате проведенной в 2018 году сотрудниками ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» проверки обоснованности произведенных расходов при начислении и выплаты заработной платы в учреждении, был выявлен факт хищения денежных средств бухгалтером ФИО5 путем внесения ею в период времени с сентября 2014 года по декабрь 2015 года в платежные ведомости заведомо ложных сведений о необходимости выплаты денежных средств на различные суммы уволенным ранее сотрудникам Свидетель №6 и Свидетель №7 с последующим перечислением данных средств на свой расчетный счет. Указанным способом ФИО5 незаконно было начислено на свой расчетный счет 

<

***> 846,81 рублей. При этом ФИО5 за период незаконных начислений заработной платы на имя Свидетель №6 и Свидетель №7 также осуществляла необходимые по ним платежи в виде НДФЛ и страховых взносов во внебюджетные фонды. Данных денежных средств ею было перечислено на сумму 123 278,90 рублей. Таким образом, общий ущерб учреждению от действий ФИО5 составил 461 125,71 рублей, из которых она добровольно возместила 340 550,44 рублей; 

(т.2 л.д.7-10)

- показания свидетеля Свидетель №1 – директора ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения», данные ею в судебном заседании, а также 26.07.2018 в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ оглашенные в судебном заседании (т.2л.д.14-18), рассказавшей, что по итогам проведенной в учреждении в период с 01.06.2018 по 05.06.2018 проверки отдельных вопросов начисления и выплаты заработной платы, расчетно-кассовых операций, обоснованности произведенных расходов, был выявлен факт хищения денежных средств учреждения ее бухгалтером ФИО5, которая, как было установлено данной проверкой, в период с сентября 2014 года по декабрь 2015 года вносила в платежные ведомости заведомо ложные сведения о необходимости выплаты денежных средств на различные суммы уволенным ранее сотрудникам Свидетель №6 и Свидетель №7 при отсутствии подтверждающих документов. При этом сотрудниками учреждения, проводившими проверку, выявлено, что при выгрузке платежной ведомости из системы 1С «Камин» в систему «ВТБ 24 бизнес онлайн» (реестр зачисления денежных средств в банк), ФИО5 при помощи текстового редактора открывала выгруженный файл и убирала данные уволенных сотрудников, при этом внося полагающуюся им сумму выплат на свой лицевой счет. После исправления данных документов ФИО5 загружала их в систему «ВТБ 24 бизнес онлайн», подписывала электронным ключом, который находился в ее распоряжении, и отправляла на свой расчетный счет ### в указанный банк, расположенный по адресу: 

<

...>. После зачисления денежных средств ФИО5 создавала расчетно-платежную ведомость за отчетный месяц, при формировании которой не указывала уволенного сотрудника, а также указывала размер своей заработной платы согласно трудовому договору, а не фактически зачисленную на её лицевой счет сумму денежных средств. Таким образом, ФИО5 перечислила на свой расчетный счет в сентябре 2014 года 14 068 рублей, в октябре 2014 года 19 238,70 рублей, в ноябре 2014 года 23 726,32 рублей, в декабре 2014 года 24 210,93 рублей, 22 января 2015 года 3700 рублей, 05 февраля 2015 года 15 486,38 рублей, 19 февраля 2015 года 3 800 рублей, 4 марта 2015 года 14 977,71 рублей, 18 марта 2015 года 2 700 рублей, 6 апреля 2015 года 16 137,57 рублей, 17 апреля 2015 года 3 000 рублей, 7 мая 2015 года 12 615,14 рублей, 20 мая 2015 года 3 300 рублей, 4 июня 2015 года 18 243,04 рублей, 6 июля 2015 года 20 432,44 рублей, 21 июля 2015 года 3 700 рублей, 29 июля 2015 года 23 828,84 рублей, 6 августа 2015 года 12 980,83 рублей, 26 августа 2015 года 5 234,80 рублей, 4 сентября 2015 года 12 864,97 рублей, 10 сентября 2015 года 5 207,13 рублей, 22 сентября 2015 года 3 700 рублей, 28 сентября 2015 года 16 823,82 рублей (как разница между начисленной суммой в размере 16 934,82 рублей и в последующем удержанной со ФИО5 суммы 111 рублей, как следствие сбоя в работе программного продукта «Камин» при начислении НДФЛ), 22 октября 2015 года 3 700 рублей, 15 октября 2015 года 3 200 рублей, 6 ноября 2015 года 12 784,13 рублей (с учетом допущенной ошибки в размере собственной заработной платы путем занижения на 849,58 рублей), 18 декабря 2015 года 3 700 рублей, 28 декабря 2015 года 15 867,08 рублей, а всего на общую сумму 

<

***> 846,81 рублей. 

Кроме этого ФИО5 за период незаконных начислений заработной платы на имя Свидетель №6 и Свидетель №7 начисляла необходимые по ним платежи в виде НДФЛ и страховых взносов во внебюджетные фонды. 

По результатам проведенной проверки были составлены соответствующие акты. ФИО5 признала факт хищения денежных средств учреждения, в последующем возместила причиненный ущерб, внеся на расчетный счет ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» денежные средства в сумме 340 550,44 рублей.

За период работы в учреждении ФИО5 зарекомендовала себя с положительной стороны, как ответственный и добросовестный работник, пользовалась доверием, как у руководства, так и в коллективе;

(т.2 л.д.14-18)

- показания свидетеля Свидетель №2 – начальника отдела кадров ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения», данные ею в судебном заседании, а также 26.07.2018 в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ оглашенные в судебном заседании (т.2л.д.19-23), подтвердившей показания свидетеля Свидетель №1 об обстоятельствах выявления сотрудниками учреждения при проведении проверки обоснованности произведенных расходов, связанных с вопросами начисления и выплаты заработной платы, расчетно-кассовых операций, факта хищения денежных средств учреждения ее бухгалтером ФИО5 путем внесения в платежные ведомости заведомо ложных сведений о необходимости выплаты денежных средств на различные суммы уволенным ранее сотрудникам Свидетель №6 и Свидетель №7 с последующем перечислением начисленных таким образом денежных средств на свой расчетный счет в банке. 

При этом свидетель Свидетель №2 дополнительно сообщила, что ФИО5 в учреждении осуществляла трудовую деятельность в должности бухгалтера по участку заработной платы в период с 2013 по 2017 года. Рабочее место последней находилось по адресу расположения учреждения: г.Владимир, Перекопский городок, д.18. Рабочий день начинался с 08 ч. 30 мин., заканчивался в 17 ч. 00 мин. Работники учреждения Свидетель №7 и Свидетель №6 были уволены приказами по учреждению соответственно № 94н от 04.03.2013 и № 227н от 31.07.2014, в период с сентября 2014 года по декабрь 2015 года трудовую деятельность в ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» не осуществляли и получать какие-либо выплаты от учреждения не могли; 

(т.2 л.д.19-23)

- показания свидетеля Свидетель №5 – главного бухгалтера ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения», данные ею в судебном заседании, а также 26.07.2018, 01.08.2018, 16.08.2018 и 13.11.2018 в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ оглашенные в судебном заседании (т.2л.д.37-41,48-50,61-63,53-56), из которых следует, что ФИО5 в ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» была трудоустроена в период с 2013 по 2017 годы в должности бухгалтера по участку заработной платы. В её обязанности входило в том числе начисление заработной платы сотрудникам, ведение табелей учета рабочего времени, сдача бухгалтерской отчетности по выплате заработной платы в налоговую инспекцию, фонд социального страхования, пенсионный фонд, начисление и перечисление налоговых платежей и иных обязательных взносов в различные фонды. С возложенными на неё обязанностями она справлялась, нареканий по её работе не было, в этой связи руководство учреждения полностью доверяло ФИО5

При начислении заработной платы, которая выплачивается в учреждении ежемесячно в два этапа, в виде основной заработной платы и аванса, за каждый месяц работы составляются табели, в которых отражается количество отработанных дней и часов каждым конкретным сотрудником. Первоначально составляется платежная ведомость на перечисление заработной платы, в которой отражается списочная численность сотрудников учреждения и причитающиеся каждому работнику сумма денежных средств, на основании которой формируется реестр на зачисление денег в банк. В период с сентября 2014 года по декабрь 2015 года этими вопросами занималась бухгалтер ФИО5 После составления указанных ведомостей она (Свидетель №5) по согласованию с директором учреждения дает указание на перечисление заработной платы. На основании платежных ведомостей в систему «ВТБ 24 бизнес онлайн» из программы 1С «Камин» направляется реестр зачисления денежных средств в банк для произведения перечисления денежных средств на счета сотрудников. По итогу каждого месяца составляются расчетно-платежные ведомости на перечисление заработной платы. Данный документ является отчетным и подтверждает перечисление конкретных денежных счет на лицевой счет каждого сотрудника. В расчетно-платежные ведомости указываются денежные средства, перечисленные каждому конкретному сотруднику за целый отработанный месяц (аванс и основная заработная плата).

Начисление НДФЛ, взносов в фонд обязательного медицинского страхования, фонд социального страхования, пенсионный фонд начисляется и перечисляется в день выдачи заработной платы. Данными вопросами в указанный период времени также занималась ФИО5 Она ежемесячно, после расчета заработной платы, рассчитывала в программе «Камин» все вышеуказанные налоги и сборы, после чего передавала данные о суммах начисленных налогов и сборов бухгалтеру по расчетному счету для формирования платежных поручений и произведения оплаты. Никаких специальных документов с перечисление поименного списка сотрудников учреждения и оплаченных за них взносов не составляется.

В период с сентября 2014 года по декабрь 2015 года денежные средства по заработной плате перечислялись с расчетного счета, распорядителем которого является ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» ### Управления Федерального казначейства по Владимирской области в отделении по Владимирской области Главного управления Центрального Банка Российской Федерации по Центральному Федеральному округу, по адресу: г.Владимир, Большая Московская, 

<

...>.

С начала января 2011 года по настоящее время заработная плата сотрудникам учреждения, согласно договору с операционным офисом «Владимирский» филиала № 3652 Банка ВТБ 24 (ЗАО) № ЗП 11164, перечислятся на карточный счет указанного банка, который в период с сентября 2014 года по декабрь 2015 года у ФИО5 был привязан к банковской карте ###.

Платежи в виде НДФЛ, взносов в фонд обязательного медицинского страхования, фонд социального страхования, пенсионный фонд перечислялись также с расчетного счета ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» ### на расчетный счет, распорядителем которого является МИФНС № 10 по Владимирской области № ### Управления Федерального казначейства по Владимирской области в отделении по Владимирской области Главного управления Центрального Банка Российской Федерации по Центральному Федеральному округу, по адресу: г.Владимир, Большая Московская, д.29.

В период с 01.06.2018 по 05.06.2018 силами сотрудников учреждения на основании приказ № 143 от 31.05.2018, во исполнение поручения департамента социальной защиты населения администрации Владимирской области, в учреждении была проведена проверка отдельных вопросов начисления и выплаты заработной платы, расчетно-кассовых операций, обоснованности произведенных расходов. По ее результатам установлено, что ФИО5 в период времени с сентября 2014 года по декабрь 2015 года вносила в платежные ведомости заведомо ложные сведения о необходимости выплаты денежных средств на различные суммы уволенным ранее сотрудникам Свидетель №6 и Свидетель №7 При выгрузке платежной ведомости из системы 1С «Камин» в систему «ВТБ 24 бизнес онлайн» (реестр зачисления денежных средств в банк), ФИО5 при помощи текстового редактора открывала выгруженный файл и убирала данные уволенных сотрудников, при этом внося полагающуюся им сумму выплат на свой лицевой счет. После исправления данных документов ФИО5 загружала их в систему «ВТБ 24 бизнес онлайн», подписывала электронным ключом и отправляла в банк на свой расчетный счет. При указанных обстоятельствах она (Свидетель №5) сверяла только итоговые суммы к перечислению, которые должны были быть одинаковыми в платежной ведомости и реестре зачисления денежных средств в банк. Непосредственно каждого получателя денежных средств она не проверяла, не сверяла по-фамильно список лиц, указанных в платежной ведомости и реестре зачисления денежных средств в банк, поскольку доверяла ФИО5

После зачисления денежных средств ФИО5 создавала расчетно-платежную ведомость за отчетный месяц, при формировании которой не указывала уволенного сотрудника, а также указывала размер своей заработной платы согласно трудовому договору, а не фактически зачисленную на её лицевой счет сумму денежных средств. Таким способом ФИО5 было похищено 

<

***> 846,81 рублей. 

Также ФИО5 за период незаконных начислений заработной платы на имя Свидетель №6 и Свидетель №7 начислено и перечислено по ним 123 278,90 рублей в виде НДФЛ, взносов в фонд обязательного медицинского страхования, фонд социального страхования, пенсионный фонд. Если бы она этого не сделала, то факт необоснованного начисления заработной платы на указанных лиц был бы сразу же очевиден.

По результатам проведенной проверки был составлен акт от 05.06.2018. ФИО5 в объяснительной записке признала факт хищения денежных средств, в последующем частично возместила ущерб, внеся на расчетный счет ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» денежные средства в сумме 340 550,44 рублей;

(т.2 л.д.37-41, 48-50, 61-63, 53-56)

- показания свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 – бухгалтеров ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения», данные ими в судебном заседании, а также соответственно 26.07.2018, 16.08.2018 и 02.08.2018 в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ оглашенные в судебном заседании (т.2л.д.24-28,68-70,34-36), подтвердивших показания свидетеля Свидетель №5 об обстоятельствах выявления ими при проведении проверки обоснованности произведенных расходов, связанных с вопросами начисления и выплаты заработной платы, расчетно-кассовых операций, факта хищения денежных средств учреждения бухгалтером ФИО5 путем внесения в платежные ведомости заведомо ложных сведений о необходимости выплаты денежных средств на различные суммы, уволенным ранее сотрудникам Свидетель №6 и Свидетель №7, с последующем перечислением начисленных таким образом денежных средств на свой расчетный счет в банке; 

(т.2 л.д.24-28,68-70,34-36)

- показания свидетеля Свидетель №6, данные ею 08.08.2018 в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашенные в судебном заседании (т.2л.д.57-58), сообщившей, что в Государственном бюджетном учреждении социального обслуживания Владимирской области «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» в должности социального работника работала в период с 1992 года по 31 июля 2014 года. Уволилась в связи с выходом на пенсию, никаких трудовых обязанностей в данном учреждении после этого не выполняла. Задолженности по заработной плате учреждения перед ней не было; 

(т.2 л.д.57-58)

- показания свидетеля Свидетель №7, данные ею 09.08.2018 в ходе предварительного следствия и в соответствии с п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ оглашенные в судебном заседании (т.2л.д.59-60), рассказавшей, что в Государственном бюджетном учреждении социального обслуживания Владимирской области «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» работала в период с апреля 2004 года по 4 марта 2013 года в должности социального работника. Уволилась в связи с выходом на пенсию и после этого никаких трудовых обязанностей в данном учреждении не выполняла. При увольнении организация в полном объеме рассчиталось с ней по заработной плате и никаких задолженностей перед ней не имела. 

(т.2 л.д.59-60)

Причастность ФИО5 в совершении хищения денежных 

средств ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» путем обмана, в крупном размере, также подтверждается письменными и иными доказательствами, 

исследованными в судебном заседании:

- заявлением директора ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» Свидетель №1 от 14.06.2018 о привлечении ФИО5 к уголовной ответственности за совершение хищения денежных средств учреждения в период с 01.09.2014 по 31.12.2015 на сумму не менее 340 550,44 рублей, которые она перечислила на свой расчетный счет, подделывая бухгалтерские документы;

(т.1 л.д.15)

- протоколом выемки от 26.07.2018 в ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения»:

-копии приказа № 227-л от 31.07.2014, 

-копии приказа № 94-л от 04.03.2013, 

-копий должностных инструкций бухгалтера ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения», утвержденных 29.04.2014 и 25.04.2016, 

-приказа № 306-л от 08.07.2013,

-копий актов по итогам проверки отдельных вопросов начисления и выплаты заработной платы, расчетно-кассовых операций, обоснованности произведенных расходов за период с 2013 года по истекший период 2018 года от 05.07.2018 и от 09.07.2018, 

-копии объяснительной записки ФИО5 от 05.06.2018, 

-копии чека от 05.06.2018, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы за сентябрь 2014 года, 

-копии расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за сентябрь 2014 года, 

-копии табеля № 00000000070 от 25.09.2014, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы за октябрь 2014 года, 

-копии расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за октябрь 2014 года, 

-копии табеля № 00000000284 от 30.10.2015, 

-копии табеля № 00000000285 от 30.10.2015, 

-копии табеля № 00000000287 от 30.10.2014, 

-копии табеля № 00000000079 от 31.10.2014, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы за ноябрь 2014 года, 

-копии расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за ноябрь 2014 года, 

-копии табеля № 00000000309 от 28.11.2014, 

-копии табеля № 00000000310 от 28.11.2014, 

-копии табеля № 00000000312 от 28.11.2014, 

-копии табеля № 00000000087 от 26.11.2014, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы за декабрь 2014 года, 

-копии расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за декабрь 2014 года, 

-копии табеля № 00000000326 от 18.12.2014, 

-копии табеля № 00000000327 от 18.12.2014, 

-копии табеля № 00000000332 от 19.12.2014, 

-копии табеля № 00000000091 от 17.12.2014, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 22.01.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за январь 2015 года, 

-копии табеля № 00000000011 от 29.01.2015, 

-копии табеля № 00000000009 от 29.01.2015, 

-копии табеля № 00000000019 от 30.01.2015, 

-копии табеля № 00000000003 от 23.01.2015, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 05.02.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы за январь 2015 года, 

-копии расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за январь 2015 года, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 19.02.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за февраль 2015 года, 

-копии табеля № 00000000036 от 27.02.2015, 

-копии табеля № 00000000041 от 27.02.2015, 

-копии табеля № 00000000010 от 26.02.2015, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 04.03.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы за февраль 2015 года, 

-копии расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за февраль 2015 года, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 18.03.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за март 2015 года, 

-копии табеля № 00000000059 от 30.03.2015, 

-копии табеля № 00000000061 от 30.03.2015, 

-копии табеля № 00000000065 от 31.03.2015, 

-копии табеля № 00000000015 от 26.03.2015, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 06.04.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы за март 2015 года, 

-копии расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за март 2015 года, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 17.04.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за апрель 2015 года,

-копии табеля № 00000000086 от 30.04.2015, 

-копии табеля № 00000000021 от 29.04.2015, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 07.05.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы за апрель 2015 года, 

-копии расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за апрель 2015 года, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 20.05.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за май 2015 года, 

-копии табеля № 00000000115 от 29.05.2015, 

-копии табеля № 00000000119 от 29.05.2015, 

-копии табеля № 00000000026 от 27.05.2015, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 04.06.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы за май 2015 года, 

-копии расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за май 2015 года, 

-копии табеля № 00000000142 от 29.06.2015, 

-копии табеля № 00000000152 от 30.06.2015, 

-копии табеля № 00000000034 от 24.06.2015, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 06.07.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы за июнь 2015 года, 

-копии расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за июнь 2015 года, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 21.07.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за июль 2015 года, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 29.07.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы за июль 2015 года, 

-копии табеля № 00000000172 от 31.07.2015, 

-копии табеля № 00000000175 от 31.07.2015, 

-копии табеля № 00000000042 от 28.07.2015, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 06.08.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы за июль 2015 года, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 26.08.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы за август 2015 года, 

-копии табеля № 00000000201 от 31.08.2015, 

-копии табеля № 00000000051 от 28.08.2015, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 04.09.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы за август 2015 года, 

-копии расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за август 2015 года, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 10.09.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы за сентябрь 2015 года, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 22.09.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за сентябрь 2015 года, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 28.09.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы за сентябрь 2015 года, 

-копии расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за сентябрь 2015 года, 

-копии табеля № 00000000224 от 25.09.2015, 

-копии табеля № 00000000225 от 25.09.2015,

-копии табеля № 00000000226 от 25.09.2015, 

-копии табеля № 00000000053 от 09.09.2015, 

-копии табеля № 00000000056 от 23.09.2015, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 22.10.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за октябрь 2015 года, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 15.10.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы за октябрь 2015 года, 

-копии табеля № 00000000245 от 29.10.2015, 

-копии табеля № 00000000247 от 29.09.2015, 

-копии табеля № 00000000059 от 14.10.2015, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 06.11.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы за октябрь 2015 года, 

-копии расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за октябрь 2015 года, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 18.11.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за ноябрь 2015 года, 

-копия табеля № 00000000259 от 30.11.2015, 

-копии табеля № 00000000266 от 30.11.2015, 

-копии табеля № 00000000067 от 30.11.2015, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 07.12.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы за ноябрь 2015 года, 

-копии расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за ноябрь 2015 года, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 18.12.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за декабрь 2015 года, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 28.12.2015, 

-копии реестра зачисления денежных средств в банк от 29.12.2015, 

-копии платежной ведомости на перечисление заработной платы за декабрь 2015 года, 

-копии расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за декабрь 2015 года, 

-копии табеля № 00000000281 от 18.12.2015, 

-копии табеля № 00000000295 от 31.12.2015, 

-копии табеля № 00000000070 от 18.12.2015, 

-копии договора № ЗП 11164 от 19.01.2011;

(т.1 л.д.83-87)

- выпиской из филиала № 3652 Банка ВТБ (ПАО) по карте ### на имя ФИО5 за период с 01.08.2014 по 01.02.2016, приобщенной к материалам дела по запросу органа дознания в рамках производства доследственной проверки; 

(т.1 л.д.67-80)

- сведениями из ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» о суммах налогов и страховых взносов, перечисленных во внебюджетные фонды и налоговую инспекцию по сотрудникам ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» Свидетель №6 и Свидетель №7 за период с сентября 2014 года по декабрь 2015 года (своды НДФЛ, своды отчислений и налогов), приобщенными к материалам дела по запросу следствия; 

(т.2 л.д.189-193)

- протоколом осмотра документов от 03.08.2018, в ходе которого произведен осмотр приобщенных к материалам дела выписки из филиала №3652 Банка ВТБ (ПАО) по карте ### на имя ФИО5 за период с 01.08.2014 по 01.02.2016, сведений из ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» о суммах налогов и страховых взносов, перечисленных во внебюджетные фонды и налоговую инспекцию по сотрудникам ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» Свидетель №6 и Свидетель №7 за период с сентября 2014 года по декабрь 2015 года, а также изъятых 03.08.2018 в ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» документов, признанных постановлением следователя от 03.08.2018 вещественными доказательствами по делу (т.1л.д.233-235), содержащих сведения: 

- об увольнении из ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» социального работника учреждения Свидетель №6 на основании приказа № 227-л от 31.07.2014 по инициативе работника; 

- об увольнении из ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» социального работника учреждения Свидетель №7 на основании приказа № 94-л от 04.03.2013 по инициативе работника; 

- о принятии в ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» на основании приказа № 306-л от 08.07.2013 в аппарат управления на должность бухгалтера ФИО10; 

- об обязанностях бухгалтера ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» по осуществлению приема и обработке документов для начисления заработной платы; по начислению заработной платы сотрудникам учреждения, удержанию налогов из заработной платы, а так же начисление на оплату труда (единый социальный налог) в соответствии с действующим законодательством; по подготовке расчетно-платежных и платежных ведомостей; по ведению аналитического учета расчетов по заработной плате в журнале операции № 6; по ведению лицевых счетов сотрудников и карточек персонифицированного учета налогов; по ведению аналитического учета расчетов по платежам в бюджеты всех уровней по удержанным налогам из заработной платы, другим социальным налогам на карточке учета средств и расчетов; по составление расчетов по фонду оплаты труда; по осуществлению взаимодействия с банками в части оформления договорной документации, программного обеспечения и обмена информации (в т.ч. электронно) по зарплатным проектам;

- об ответственности бухгалтера ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» за своевременность и правильность начисления заработной платы сотрудникам, за качественное ведение учета по начислению единого социального налога;

- о размере ущерба в сумме 340 550, 44 рублей, причиненного учреждению бухгалтером ФИО5 путем ежемесячного перечисления на свой расчетный счет в банке ВТБ ### в период с сентября 2014 года по декабрь 2015 года денежных средств, необоснованно начисленных в качестве заработной платы уволенным сотрудникам Свидетель №6 и Свидетель №7, установленного актом от 05.07.2018 по итогам проведенной в учреждении проверки отдельных вопросов начисления и выплаты заработной платы, расчетно-кассовых операций, обоснованности произведенных расходов за период с 2013 по 2018 годы;

- о размере ущерба в сумме 344 250,44 рублей, причиненного учреждению бухгалтером ФИО5 путем ежемесячного перечисления на свой расчетный счет в банке ВТБ ### в период с сентября 2014 года по декабрь 2015 года денежных средств, необоснованно начисленных в качестве заработной платы уволенным сотрудникам Свидетель №6 и Свидетель №7, установленного актом от 09.07.2018 по итогам проведенной в учреждении проверки отдельных вопросов начисления и выплаты заработной платы, расчетно-кассовых операций, обоснованности произведенных расходов за период с 2013 по 2018 годы;

- о признании ФИО5 выводов комиссии, проводившей указанную проверку, и возмещении ФИО5 причиненного ущерба в размере 340 550,44 рублей путем перечисления указанной денежной суммы на расчетный счет ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения»;

- о договоре № ЗП 11164 от 19.01.2011 между Банком ВТБ 24 (ЗАО) и ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» на обслуживание предприятия по выплате денежных средств работникам с использованием банковских карт, эмитируемых Банком; 

- о включении 25.09.2014 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за сентябрь 2014 года Свидетель №6 денежных средств на сумму 14 068 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени каких-либо денежных средств ФИО5, о перечислении 14 068 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5;

- о произведенных в сентябре 2014 года отчислений налогов и сборов во внебюджетные фонды за Свидетель №6 на общую сумму 12 558,19 рублей (НДФЛ в сумме 3 779 рублей, пенсионный фонд – 6 395,44 рублей, ФОМС – 1 482,58 рублей, ФСС – 843,03 рублей, соц. страхование по несчастным случаям – 58,14 рублей);

- о включении 06.11.2014 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за октябрь 2014 года Свидетель №6 денежных средств на сумму 19 238,70 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени каких-либо денежных средств ФИО5, о перечислении 19 238,70 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5; 

- о произведенных в октябре 2014 года отчислений налогов и сборов во внебюджетные фонды за Свидетель №6 на общую сумму 7 259,69 рублей (пенсионный фонд – 5 288,52 рублей, ФОМС – 1 225,97 рублей, ФСС – 697,13 рублей, соц. страхование по несчастным случаям – 48,07 рублей);

- о включении 05.12.2014 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за ноябрь 2014 года Свидетель №6 денежных средств на сумму 23 726,32 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени каких-либо денежных средств ФИО5, о перечислении 23 726,32 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5; 

- о произведенных в ноябре 2014 года отчислений налогов и сборов во внебюджетные фонды за Свидетель №6 на общую сумму 7 165,35 рублей (пенсионный фонд – 5 219,79 рублей, ФОМС – 1 210,04 рублей, ФСС – 688,06 рублей, соц. страхование по несчастным случаям – 47,46 рублей);

- о включении 25.12.2014 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за декабрь 2014 года Свидетель №6 денежных средств на сумму 24 210,93 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени заработной платы ФИО5 в размере 2 262 рублей, о перечислении 26 472, 93 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5; 

- о произведенных в декабре 2014 года отчислений налогов и сборов во внебюджетные фонды за Свидетель №6 на общую сумму 7 311,70 рублей (пенсионный фонд – 5 326,40 рублей, ФОМС – 1 234,76 рублей, ФСС – 702,12 рублей, соц. страхование по несчастным случаям – 48,42 рублей);

- о включении 21.01.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за январь 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 3 700 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени заработной платы ФИО5 в размере 2 500 рублей, о перечислении 6 200 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5;

- о включении 04.02.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за январь 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 15 486, 38 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени заработной платы ФИО5 в размере 14 617, 02 рублей, о перечислении 30 103, 40 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5; - о произведенных в январе 2015 года отчислений налогов и сборов во внебюджетные фонды за Свидетель №7 на общую сумму 5 794,29 рублей (пенсионный фонд – 4 221 рублей, ФОМС – 978,51 рублей, ФСС – 556,41 рублей, соц. страхование по несчастным случаям – 38,37 рублей);- о включении 18.02.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за февраль 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 3 800 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени заработной платы ФИО5 в размере 2 500 рублей, о перечислении 6 300 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5; - о включении 04.03.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за февраль 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 14 977, 71 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени заработной платы ФИО5 в размере 14 479, 58 рублей, о перечислении 29 457, 29 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5; - о произведенных в феврале 2015 года отчислений налогов и сборов во внебюджетные фонды за Свидетель №7 на общую сумму 5 670,87 рублей (пенсионный фонд – 4 131,10 рублей, ФОМС – 957,66 рублей, ФСС – 544,55 рублей, соц. страхование по несчастным случаям – 37,56 рублей);- о включении 18.03.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за март 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 2 700 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени заработной платы ФИО5 в размере 2 000 рублей, о перечислении 4 700 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5; - о включении 06.04.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за март 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 16 137,57 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени заработной платы ФИО5 в размере 14 979, 62 рублей, о перечислении 31 117,19 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5;- о произведенных в марте 2015 года отчислений налогов и сборов во внебюджетные фонды за Свидетель №7 на общую сумму 5 688,94 рублей (пенсионный фонд – 4 144,27 рублей, ФОМС – 960,71 рублей, ФСС – 546,29 рублей, соц. страхование по несчастным случаям – 37,67 рублей);- о включении 17.04.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за апрель 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 3 000 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени каких-либо денежных средств ФИО5, о перечислении 3 000 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5; - о включении 07.05.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за апрель 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 12 615, 14 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени заработной платы ФИО5 в размере 7 686, 87 рублей, о перечислении 20 302, 01 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5; - о произведенных в апреле 2015 года отчислений налогов и сборов во внебюджетные фонды за Свидетель №7 на общую сумму 4 715,78 рублей (пенсионный фонд – 3 435,33 рублей, ФОМС – 796,38 рублей, ФСС – 452,84 рублей, соц. страхование по несчастным случаям – 31,23 рублей);- о включении 20.05.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за апрель 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 3 300 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени каких-либо денежных средств ФИО5, о перечислении 3 300 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5; - о включении 03.06.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за май 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 18 243,04 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени заработной платы ФИО5 в размере 14 979, 61 рублей, о перечислении 33 222, 65 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5;- о произведенных в мае 2015 года отчислений налогов и сборов во внебюджетные фонды за Свидетель №7 на общую сумму 6 505,99 рублей (пенсионный фонд – 4 739,46 рублей, ФОМС – 1098,69 рублей, ФСС – 624,75 рублей, соц. страхование по несчастным случаям – 43,09 рублей);- о включении 06.07.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за июнь 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 20 432, 44 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени заработной платы ФИО5 в размере 11 320, 57 рублей, о перечислении 31 753, 01 рублей (36 425, 80 рублей уменьшено на 4 672, 79 рублей – зар.пл. Свидетель №3) на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5; - о произведенных в июне 2015 года отчислений налогов и сборов во внебюджетные фонды за Свидетель №7 на общую сумму 6 170,60 рублей (пенсионный фонд – 4 495,14 рублей, ФОМС – 1 042,06 рублей, ФСС – 592,54 рублей, соц. страхование по несчастным случаям – 40,86 рублей);- о включении 21.07.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за июль 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 3 700 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени заработной платы ФИО5 в размере 3 000 рублей, о перечислении 6 700 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5; - о включении 28.07.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за июль 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 23 828, 84 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени каких-либо денежных средств ФИО5, о перечислении 23 828, 84 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5; - о включении 05.08.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за июль 2015 года ФИО21 денежных средств на сумму 12 980, 83 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени заработной платы ФИО5 в размере 2 725, 08 рублей, о перечислении 15 705, 91 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5; - о произведенных в июле 2015 года отчислений налогов и сборов во внебюджетные фонды за Свидетель №7 на общую сумму 12 233,92 рублей (пенсионный фонд – 8 912,13 рублей, ФОМС – 2 065,99 рублей, ФСС – 1 174,78 рублей, соц. страхование по несчастным случаям – 81,02 рублей);- о включении 24.08.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за август 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 5 234,80 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени каких-либо денежных средств ФИО5, о перечислении 5 234,80 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5; - о включении 04.09.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за август 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 12 864, 97 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени заработной платы ФИО5 в размере 18 764, 23 рублей, о перечислении 31 611, 20 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5;- о произведенных в августе 2015 года отчислений налогов и сборов во внебюджетные фонды за Свидетель №7 на общую сумму 5 466,13 рублей (пенсионный фонд – 3 981,95 рублей, ФОМС – 923,09 рублей, ФСС – 524,89 рублей, соц. страхование по несчастным случаям – 36,20 рублей);- о включении 09.09.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за сентябрь 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 5 207, 13 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени каких-либо денежных средств ФИО5, о перечислении 5 207,13 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5; - о включении 21.09.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за сентябрь 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 3 700 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени заработной платы ФИО5 в размере 3 200 рублей, о перечислении 6 900 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5;- о включении 28.09.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за сентябрь 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 16 934, 82 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени заработной платы ФИО5 в размере 12 766,74 рублей, о перечислении 29 701, 56 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5;- о произведенных в сентябре 2015 года отчислений налогов и сборов во внебюджетные фонды за Свидетель №7 на общую сумму 7 804,28 рублей (пенсионный фонд – 5 685,23 рублей, ФОМС – 1 317,94 рублей, ФСС – 749,42 рублей, соц. страхование по несчастным случаям – 51,69 рублей);- о включении 14.10.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за октябрь 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 3 200 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени каких-либо денежных средств ФИО5, о перечислении 3 200 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5;- о включении 21.10.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за октябрь 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 3 700 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени заработной платы ФИО1 в размере 3 500 рублей, о перечислении 7 200 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5;

- о включении 03.11.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за октябрь 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 13 633, 71 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени заработной платы ФИО5 в размере 14 152,55 рублей, о перечислении 27 786, 26 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5;

- о произведенных в октябре 2015 года отчислений налогов и сборов во внебюджетные фонды за Свидетель №7 на общую сумму 9 970,45 рублей (НДФЛ в сумме 2 895 рублей, пенсионный фонд – 5 154,31 рублей, ФОМС – 1 194,86 рублей, ФСС – 679,43 рублей, соц. страхование по несчастным случаям – 46,85 рублей);

- о включении 18.11.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за ноябрь 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 3 700 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени каких-либо денежных средств ФИО5, о перечислении 3 700 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5;

- о включении 04.12.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за ноябрь 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 14 918, 98 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени заработной платы ФИО5 в размере 15 961,05 рублей, о перечислении 30 880, 03 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5;

- о произведенных в ноябре 2015 года отчислений налогов и сборов во внебюджетные фонды за Свидетель №7 на общую сумму 9 246,41 рублей (НДФЛ в сумме 2 783 рублей, пенсионный фонд – 4 708,44 рублей, ФОМС – 1 091,50 рублей, ФСС – 620,66 рублей, соц. страхование по несчастным случаям – 42,81 рублей);

- о включении 18.12.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за декабрь 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 3 700 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени заработной платы ФИО5 в размере 3 000 рублей, о перечислении 6 700 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5;

- о включении 28.12.2015 в платежную ведомость на перечисление заработной платы за декабрь 2015 года Свидетель №7 денежных средств на сумму 15 867,08 рублей и, в отсутствие данных о выдаче указанной суммы получателю и о начислении в указанный период времени заработной платы ФИО5 в размере 21 135,46 рублей, о перечислении 37 002,54 рублей на карту Банка ВТБ (ПАО) ### на имя ФИО5;

- о произведенных в декабре 2015 года отчислений налогов и сборов во внебюджетные фонды за Свидетель №7 на общую сумму 9 716,31 рублей (НДФЛ в сумме 2 924 рублей, пенсионный фонд – 4 948,04 рублей, ФОМС – 1 147,05 рублей, ФСС – 652,24 рублей, соц. страхование по несчастным случаям – 44,98 рублей); (т.1 л.д.88-232)

- справкой специалиста-ревизора ОПДИ УЭП и ПК УМВД России по Владимирской области ФИО8 № 124 от 21.08.2018 по итогам исследования бухгалтерской документации ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» за период с сентября 2014 года по декабрь 2015 года, согласно которой в период с 01.09.2018 по 21.12.2015 ФИО5 излишне перечислено денежных средств в виде заработной платы за Свидетель №6 и Свидетель №7 на сумму 

<

***> 846,81 рублей, а также за Свидетель №6 и Свидетель №7 перечислен налог на доходы физических лиц и взносы ПФР, ФОМС, ФСС на сумму 123 278,90 рублей;

(т.2 л.д.215-227)

- копиями платежных поручений, представленных по запросу следствия ГБУЗ ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения», согласно которым осуществлялось перечисление заработных плат сотрудникам учреждения и уплата сумм страховых взносов, перечисленных во внебюджетные фонды и налоговую инспекцию, за период с сентября 2014 года по декабрь 2015 года. (т.2 л.д.75-187)

Все приведенные и исследованные по делу доказательства суд в соответствии со ст. 88 УПК РФ оценивает как относимые, допустимые и достоверные. 

Представленные в судебном заседании стороной обвинения доказательства сопоставимы и находятся в логической взаимосвязи, что позволяет объективно установить картину совершенного преступления и сделать вывод о достоверности показаний представителя потерпевшего ФИО9, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, а также иных доказательств о фактических обстоятельствах совершенного ФИО5 в период с сентября 2014 года по декабрь 2015 года хищения путем обмана денежных средств ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» на сумму 461 125,71 рублей, то есть в крупном размере.

Данные выводы основаны на сведениях, содержащихся в показаниях ФИО5, подтвердившей обстоятельства совершенного ею хищения денежных средств ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» в период с сентября 2014 года по декабрь 2015 года на общую сумму 

<

***> 846,81 рублей, при которых, начисляя заработную плату сотрудникам учреждения, в электронные документы программы 1С «Камин» она вносила ложные сведения о необходимости выплаты денежных средств на различные суммы уволенным ранее сотрудникам ФИО6 и Свидетель №7, вследствие чего данные о необходимости выплаты денежных средств уволенным сотрудникам появлялись в электронном документе под названием «платежная ведомость». Далее при выгрузке платежной ведомости из системы 1С «Камин» в систему «ВТБ 24 бизнес онлайн» (реестры зачисления денежных средств в банк), она при помощи текстового редактора открывала выгруженный файл и убирала данные уволенных сотрудников, при этом внося суммы денежных средств полагающейся им суммы выплат на свой лицевой счет ###, открытый в ПАО «ВТБ-24». После исправления данных документов она загружала их в систему «ВТБ 24 бизнес онлайн», подписывала электронным ключом, к которому были закреплены подписи главного бухгалтера ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» Свидетель №5E. и директора учреждения Свидетель №1 и к которому имела свободный доступ, и отправляла в банк. В последующем после зачисления денежных средств она создавала расчетно-платежную ведомость за отчетный месяц, при формировании которой не указывала уволенного сотрудника, а также указывала размер своей заработной платы согласно трудовому договору, а не фактически зачисленную на её лицевой счет сумму денежных средств, и согласовывала данную ведомость с главным бухгалтером учреждения. Перечисленные таким образом на свой расчетный счет денежные средства она использовала в личных целях. 

Представитель потерпевшего ФИО9, свидетели Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №4 рассказали, что по результатам проведенной в 2018 году сотрудниками ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» проверки обоснованности произведенных расходов при начислении и выплаты заработной платы в учреждении, был выявлен факт хищения денежных средств бухгалтером ФИО5 путем внесения ею в период времени с сентября 2014 года по декабрь 2015 года в бухгалтерские документы заведомо ложных сведений о необходимости выплаты денежных средств на различные суммы уволенным ранее сотрудникам Свидетель №6 и Свидетель №7 с последующим перечислением данных средств на свой расчетный счет. Указанным способом ФИО5 незаконно было начислено на свой расчетный счет 

<

***> 846,81 рублей. При этом ФИО5 за период незаконных начислений заработной платы на имя Свидетель №6 и Свидетель №7 в этой связи по ним также осуществляла необходимые платежи в виде НДФЛ и страховых взносов во внебюджетные фонды. Данных денежных средств ею было перечислено на сумму 123 278,90 рублей. Таким образом, общий ущерб учреждению от действий ФИО5 составил 461 125,71 рублей.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 и Свидетель №7 следует, что в период с сентября 2014 года по декабрь 2015 года в ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» они уже не работали, при увольнении организация в полном объеме рассчиталось с ними по заработной плате и никаких задолженностей перед ними не имела. 

Сведения об увольнении указанных лиц из ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» содержатся в соответствующих приказах учреждения № 227-л от 31.07.2014 (в отношении Свидетель №6) и № 94-л от 04.03.2013 (в отношении Свидетель №7).

Пребывание ФИО5 в должности бухгалтера ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» в период с 8 июля 2013 года по 3 ноября 2017 года следует из содержания приказа по учреждению за № 306л от 18.07.2013.

Должностной инструкцией бухгалтера ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения», утвержденной 29.04.2014, определены служебные обязанности ФИО5, в том числе, по осуществлению приема и обработке документов для начисления заработной платы; по начислению заработной платы сотрудникам учреждения, удержанию налогов из заработной платы, а так же начисление на оплату труда (единый социальный налог) в соответствии с действующим законодательством; по подготовке расчетно-платежных и платежных ведомостей; по ведению аналитического учета расчетов по заработной плате в журнале операции № 6; по ведению лицевых счетов сотрудников и карточек персонифицированного учета налогов; по ведению аналитического учета расчетов по платежам в бюджеты всех уровней по удержанным налогам из заработной платы, другим социальным налогам на карточке учета средств и расчетов; по составление расчетов по фонду оплаты труда; по осуществлению взаимодействия с банками в части оформления договорной документации, программного обеспечения и обмена информации (в т.ч. электронно) по зарплатным проектам.

Обстоятельства необоснованного начисления в период с сентября по декабрь 2014 года Свидетель №6 и с января по декабрь 2015 года Свидетель №7 заработной платы с последующим перечислением указанных денежных сумм на расчетный счет ФИО11, общая сумма выведенных таким образом из бюджета учреждения денежных средств, подтверждаются актами комиссии ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» от 5 и 7 июля 2018 года по итогам проведенной в учреждении проверки отдельных вопросов начисления и выплаты заработной платы, расчетно-кассовых операций, обоснованности произведенных расходов за период с 2013 по 2018 годы, а также протоколом осмотра приобщенных к материалам дела выписки из Банка ВТБ (ПАО) по карте ### на имя ФИО5 за период с 01.08.2014 по 01.02.2016 и изъятых в ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» копий табелей учета рабочего времени, платежных ведомостей на перечисление заработной платы, реестров зачисления денежных средств в банк за период с сентября 2014 года по декабрь 2015 года. 

Обстоятельства начисления и осуществления конкретных платежей в виде НДФЛ и страховых взносов во внебюджетные фонды в связи с начислением в ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» заработной платы Свидетель №6 и Свидетель №7 за период с сентября 2014 года по декабрь 2015 года, установлены в ходе осмотра приобщенных к материалам дела сводов НДФЛ, сводов отчислений и налогов по указанным сотрудникам, а также приобщенными к материалам дела платежными поручениями.

Давая оценку показаниям подсудимой ФИО5 на предварительном следствии и в судебном заседании, суд отмечает, что получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, с разъяснением положений ст. 51 Конституции РФ, с обеспечением права на защиту, что было также подтверждено в ходе судебного следствия самой подсудимой.

Суд не усматривает в показаниях подсудимой ФИО5 признаков самооговора, в целом на стадии предварительного следствия и в суде подсудимая давала подробные и последовательные показания.

В этой связи суд признает показания ФИО5 об обстоятельствах своей причастности к совершенному преступлению в качестве обвиняемой на предварительном следствии и в судебном заседании допустимыми и достоверными доказательствами, которые могут быть положены в основу приговора. Показания представителя потерпевшего ФИО9, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7 находятся в логической связи с показаниями подсудимой ФИО1, что дополнительно свидетельствует об их достоверности. 

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и перечисленных свидетелей у суда в настоящее время не имеется. Какой-либо заинтересованности или поводов для оговора подсудимой ФИО5 с их стороны в судебном заседании не установлено, их показания об обстоятельствах произошедшего носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий, объективный характер, подтверждаются документами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. 

Иные письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, составлены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции.

Таким образом, суд признает перечисленные доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, допустимыми, наделенными юридической силой и полагает необходимым положить их в основу приговора. 

Анализ представленных по делу доказательств, как в отдельности, так и в совокупности, позволяют суду убедиться в их достаточности для разрешения уголовного дела и в виновности подсудимой ФИО5 в совершении хищения чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

Судом установлено, что действия подсудимой ФИО5 носили умышленный характер, поступала она сознательно, последовательно и целенаправленно. Так, в течение длительного периода времени ФИО5 в бухгалтерские документы учреждения осознанно вносила заведомо ложные сведения о необходимости выплаты денежных средств на различные суммы уволенным ранее сотрудникам Свидетель №6 и Свидетель №7, предоставляла указанные документы на утверждение и согласование руководству ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения», а также рассчитывала и предоставляла завышенные сведения о суммах начисленного налога на доходы физических лиц, взносов в фонд обязательного медицинского страхования, фонд социального страхования, пенсионный фонд с указанных необоснованно начисленных Свидетель №6 и Свидетель №7 выплат. Умысел на хищение денежных средств полностью нашел свое подтверждение установленными в судебном заседании доказательствами. 

О корыстном мотиве совершения преступления свидетельствует характер действий подсудимой, которая необоснованно ею начисленные денежные суммы в качестве заработной платы уволенным ранее сотрудникам Свидетель №6 и Свидетель №7 в последующем перечисляла на свой зарплатный счет и использовала их в личных интересах по своему усмотрению.

Квалификация мошенничества, совершенного путем обмана, предложенная стороной обвинения, также подтверждается представленными и исследованными в судебном заседании доказательствами. Так, установлено, что ФИО5 в табеля учета рабочего времени и платежные ведомости на перечисление заработной платы вносила несоответствующие действительности сведения о необходимости выплаты денежных средств на различные суммы уволенным ранее сотрудникам Свидетель №6 и Свидетель №7, после чего в реестры зачисления денежных средств на счета сотрудников учреждения вносила заведомо ложные сведения о перечислении указанных денежных средств на используемый ей банковский счет. При указанных обстоятельствах, руководство учреждения, введенное ФИО5 в заблуждение, утверждало расчетно-платежные ведомости, содержащие заведомо ложные сведения, подготовленные ФИО5, а также согласовало в необоснованно большем объеме перечисление денежных средств на банковский счет ФИО7. Е.С. и перечисление налога на доходы физических лиц, взносов в фонд обязательного медицинского страхования, фонд социального страхования, пенсионный фонд.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО5 квалификацию мошенничества, совершенного путем злоупотребления доверием, поскольку признаки указанного способа мошенничества в обвинительном заключении не приведены и не раскрыты. 

Исследованными в судебном заседании вышеприведенными доказательствами подтверждено, что хищение денежных средств в период с сентября 2014 года по декабрь 2015 года ФИО5 осуществляла из фонда заработной платы учреждения путем совершения одних и тех же действий, в рамках единого преступного умысла. Совокупность указанных признаков позволяют квалифицировать действия ФИО5 как единое, продолжаемое преступление. 

Поскольку выбывшие в результате совершенного ФИО5 хищения из бюджета ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» денежные средства были зачислены на расчетный счет ФИО5, а также на счет Межрайонной ИФНС России № 10 по Владимирской области, действия последней следует квалифицировать как оконченное преступление.

Суд не может согласиться с позицией защиты об отсутствии в действиях ФИО5 признаков хищения денежных средств в сумме 123 278 рублей 90 копеек, принадлежащих ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения», перечисленных на расчетный счет Межрайонной ИФНС России № 10 по Владимирской области в качестве уплаты налога с дохода физических лиц, взносов в фонд обязательного медицинского страхования, фонд социального страхования, пенсионный фонд, с необоснованно начисленных Свидетель №6 и Свидетель №7 выплат.

Представленными в судебном заседании доказательствами, вопреки позиции стороны защиты, установлено, что изъятие данных денежных средств у ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» носило противоправный и безвозмездный характер, их обращение было осуществлено в пользу третьих лиц, в результате чего владельцу был причинен имущественный ущерб. 

В этой связи доводы стороны защиты о том, что ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» и Межрайонной ИФНС России № 10 по Владимирской области являются государственными учреждениями и финансируются государством, а значит, перечисление денежных средств из одного государственного учреждения в другое не причиняет ущерб государству, а также о том, что законом предусмотрен внесудебный порядок возврата излишне выплаченных сумм налогов и сборов, судом признается необоснованными. 

В связи с тем, что начисление указанных выплат осуществлюсь в рамках одних расчетов, а их перечисление - на один расчетный счет Межрайонной ИФНС России № 10 по Владимирской области, что отражено в обвинительном заключении, необходимости указания в обвинении конкретных сумм ежемесячных перечислений в качестве уплаты налога с дохода физических лиц, взносов в фонд обязательного медицинского страхования, фонд социального страхования, пенсионный фонд, не требуется, в связи с чем суд не усматривает нарушения права на защиту подсудимой ФИО5, о чем в судебном заседании заявила сторона защиты. 

Как было установлено в судебном заседании, начисление указанных налогов и страховых взносов, их перечисление в Межрайонную ИФНС России № 10 по Владимирской области, производимые ФИО5, были сопряжены и осуществлялись одномоментно с незаконным перечислением на расчетный счет ФИО5 денежных сумм, начисленных в качестве заработной платы, подлежащей выплате Свидетель №6 и Свидетель №7 Данные действия производились в рамках единого умысла на хищение денежных средств учреждения, из корыстных побуждений, о чем, в частности, свидетельствует то обстоятельство, что в случае не перечисления налоговых сумм и страховых взносов в установленном законом порядке действия ФИО5 стали бы носить явный характер. 

Таким образом, действия ФИО5 по отчуждению суммы НДФЛ, а также сумм в фонд обязательного медицинского страхования, фонд социального страхования, пенсионный фонд, с необоснованно начисленных Свидетель №6 и Свидетель №7 выплат, сопровождавшиеся соответствующим безвозмездным уменьшением имущественной массы ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» на 123 278 рублей 90 копеек и получением ФИО5 в свое распоряжение перечисленных на своей расчетный счет денежных средств в сумме 

<

***> 846 рублей 81 копейки, следует признать совершенными с пользой для себя с целью приобрести неправомерную имущественную выгоду, то есть с корыстной целью.

С учетом анализа приведенных доказательств, суд полагает, что общий размер хищения на сумму 461 125,71 рублей полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, в связи с чем, с учетом примечания к ст.158 УК РФ, суд приходит к выводу о наличии в действиях ФИО5 квалифицирующего признака мошенничества «в крупном размере». 

Таким образом, судом установлено, что в сентябре 2014 года у бухгалтера ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» ФИО5 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежавших указанной организации и находившихся на ее расчетном счете. С целью реализации данного умысла ФИО5 в период с 25 сентября 2014 года по 29 декабря 2015 года, действуя из корыстных побуждений, при составлении бухгалтерских документов учреждения, связанных с выплатой заработной платы, а именно платежных ведомостей, реестров зачисления денежных средств на счета сотрудников, расчетно-платежных ведомостей, умышленно вносила заведомо ложные сведения о необходимости выплаты денежных средств на различные суммы уволенным ранее сотрудникам Свидетель №6 и Свидетель №7, а также о перечислении указанных денежных средств на используемый ей банковский счет, предоставляла указанные документы на утверждение и согласование руководству ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения», а также рассчитывала и предоставляла завышенные сведения о суммах начисленного налога на доходы физических лиц, взносов в фонд обязательного медицинского страхования, фонд социального страхования, пенсионный фонд с указанных необоснованно начисленных Свидетель №6 и Свидетель №7 выплат. При указанных обстоятельствах руководство учреждения, введенное ФИО5 в заблуждение, утверждало расчетно-платежные ведомости, содержащие заведомо ложные сведения, подготовленные ФИО5, а также согласовало в необоснованно большем объеме перечисление денежных средств на банковский счет ФИО7. Е.С. и перечисление налога на доходы физических лиц, взносов в фонд обязательного медицинского страхования, фонд социального страхования, пенсионный фонд.

Указанным способом в период с 25 сентября 2014 года по 29 декабря 2015 года ФИО5 в результате обмана, действуя в личных корыстных интересах, похитила бюджетные денежные средства с расчетного счета ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» ### Управления Федерального казначейства по Владимирской области в отделении по Владимирской области Главного управления Центрального Банка Российской Федерации по Центральному Федеральному округу, по адресу: г. Владимир, Большая Московская, д.29:

- в общей сумме 

<

***> 846 рублей 81 копейки путем необоснованных перечислений на используемый ей банковский счет, к которому эмитирована банковская карта ###, в операционном офисе «Владимирский» филиала № 3652 ВТБ 24 (ЗАО), по адресу: 

<

...>;

- в общей сумме 123 278 рублей 90 копеек путем необоснованных перечислений на расчетный счет Межрайонной ИФНС России № 10 по Владимирской области ### Управления Федерального Казначейства по Владимирской области в отделении по Владимирской области Главного управления Центрального Банка Российской Федерации по Центральному Федеральному округу, по адресу: г.Владимир, Большая Московская, д. 29, в качестве уплаты налога с дохода физических лиц, взносов в фонд обязательного медицинского страхования, фонд социального страхования, пенсионный фонд, с указанных необоснованно начисленных Свидетель №6 и Свидетель №7 выплат.

В результате противоправных действий ФИО5 ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» причинен имущественный вред в общей сумме 461 125 рублей 71 копейка, то есть в крупном размере.

В этой связи действия ФИО5 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, предусматривающей уголовную ответственность за мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Поведение ФИО5 как на стадии предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства не отклонялось от общепринятых норм, ею избиралась последовательная позиция защиты. 

В отношении ФИО5 в ходе предварительного следствия назначена и проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 1251-а от 23.10.2018 (т.2л.д.238-240), у ФИО5 

<

данные изъяты>

Таким образом, с учетом указанного экспертного заключения, а также исследованных материалов уголовного дела, касающихся данных о личности подсудимой, обстоятельств совершения ею преступления, ее поведения во время и после совершения деяния, в ходе судебного разбирательства, оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой у суда не имеется. В этой связи суд признает ФИО5 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Меру наказания суд назначает с учетом общественной опасности совершенного деяния, личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияния наказания на исправление подсудимой.

ФИО5 совершила тяжкое преступление, 

<

данные изъяты>

Как следует из материалов уголовного дела ФИО5, давая объяснение в ходе проверочных мероприятий об обстоятельствах хищения денежных средств ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» еще до возбуждения по данному факту уголовного дела (т.1л.д.57), сообщила сотрудникам правоохранительных органов о совершенном ею преступлении, что следует признать как явку с повинной. 

ФИО5 изобличила себя в преступлении, подробно рассказала обстоятельства его совершения и мотивах своего поведения, активно участвовала в процессуальных действиях по установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию в связи с предъявленным обвинением, раскаялась в содеянном, что суд расценивает как активное способствование в раскрытии и расследовании преступления. 

В судебном заседании подтверждены содержащиеся в материалах уголовного дела сведения о принятых подсудимой мерах по заглаживанию вреда, причиненного ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» в результате преступления, - перечислении на расчетный счет указанной организации в счет возмещения имущественного ущерба 340 550,44 рублей (т.1л.д.63). Представителем потерпевшего были подтверждены обстоятельства получения указанной денежной суммы, что следует отнести к действиям по частичному возмещению имущественного ущерба, причиненному потерпевшему. 

Судом принимается во внимание мнение представителя потерпевшего ФИО9, не настаивавшего на назначении ФИО5 строгого наказания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд признает: явку с повинной; раскаяние в содеянном, частичное признание вины; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено.

Решая вопрос об определении подсудимой вида наказания, с учетом характера и общественной опасности совершенного ФИО5 деяния, наличия смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, суд приходит к выводу о возможности восстановления социальной справедливости, а также исправления ФИО5 и предупреждения совершения ею новых преступлений при назначении наказания в виде лишения свободы. Суд полагает назначение наказания в виде лишения свободы ФИО5 достаточным без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.159 УК РФ.

Размер наказания подсудимой суд назначает с учетом положений ст.ст. 6, 43, 56, 60, ч.1 ст.62 УК РФ. При этом, учитывая установленные обстоятельства совершенного преступления и данные личности подсудимой, суд не находит оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, исключительных обстоятельств, дающих основания для применения ст.64 УК РФ, а также оснований для применения ч.2 ст. 53.1 УК РФ, для изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая установленные в судебном заседании данные о личности подсудимой ФИО5, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без изоляции от общества, в связи с чем назначает ей условное наказание с применением ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, исполнение которых в течение испытательного срока будет в достаточной мере соответствовать цели исправления осужденной.

В целях защиты общественной безопасности и риска повторного совершения преступлений, а также в целях контроля за поведением осужденной и профилактики рецидива преступлений на время ее условного осуждения, суд полагает необходимым возложить на ФИО5 ряд дополнительных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ.

ФИО5 по настоящему уголовному делу в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась, под стражу и домашний арест не заключалась. 

В отношении ФИО5 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая подлежит отмене, поскольку отпала необходимость в ее применении.

По уголовному делу представителем потерпевшего ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» ФИО9 заявлен гражданский иск к ФИО11 о возмещении имущественного вреда, причиненного учреждению преступлением, в сумме 120 575, 27 рублей.

В судебном заседании представитель гражданского истца исковые требования подтвердил в полном объеме, с государственным обвинителем просили данные требования удовлетворить. 

Гражданский ответчик ФИО5 данные исковые требования не признала, вместе с защитником – адвокатом Алексеевым Е.А. просила признать за гражданским истцом право на удовлетворение данного гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения имущественного вреда для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства ввиду необходимости привлечения для рассмотрения указанного вопроса третьих лиц.

При этом ФИО5 сообщила, что взыскиваемую с нее денежную сумму, которую она перечислила в период с сентября 2014 года по декабрь 2015 года в виде НДФЛ, взносов в фонд обязательного медицинского страхования, фонд социального страхования, пенсионный фонд, она не похищала. Данные денежные средства могут быть возвращены учреждению после подачи корректирующих отчетов во все указанные фонды.

Оценив доводы участников уголовного судопроизводства и исследовав материалы уголовного дела в части заявленного гражданского иска, учитывая, что в этой связи необходимо привлечь третьих лиц, суд в силу ч. 2 ст. 309 УПК РФ полагает необходимым признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ с вещественными доказательствами по уголовному делу суд считает необходимым распорядиться следующим образом:

- выписка по контракту клиента по номеру счета ###, принадлежащего ФИО5; свод НДФЛ за сентябрь 2014 года – декабрь 2014 года и за 2015 год; свод отчислений и налогов за сентябрь 2014 года – декабрь 2014 года и за 2015 год, хранящиеся при уголовном деле, подлежат хранению при уголовном деле;

- копии приказов № 227-л от 31.07.2014, № 94-л от 04.03.2013, № 306-л от 08.07.2013; копии должностной инструкции бухгалтера ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения», утвержденные 29.04.2014 и 25.04.2016; копии актов по итогам проверки отдельных вопросов начисления и выплаты заработной платы, расчетно-кассовых операций, обоснованности произведенных расходов за период с 2013 года по истекший период 2018 года от 05.07.2018 и от 09.07.2018; копия объяснительной записки ФИО5 от 05.06.2018; копия чека от 05.06.2018; копия договора № ЗП 11164 на обслуживание предприятия по выплате денежных средств работникам с использованием банковских карт, эмитируемых Банком от 19.01.2011; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы за сентябрь 2014 года от 25.09.2014; копия расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за сентябрь 2014 года от 06.10.2014; копия табеля № 00000000070 от 25.09.2014; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы за октябрь 2014 года от 06.11.2014; копия расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за октябрь 2014 года от 06.11.2014; копия табеля №00000000284 (начисление процентом) от 30.10.2015; копия табеля №00000000285 (начисление процентом) от 30.10.2015; копия табеля №00000000287 (начисление суммой) от 30.10.2014; копия табеля №00000000079 от 31.10.2014; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы за ноябрь 2014 года от 05.12.2014; копия расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за ноябрь 2014 года от 05.12.2014; копия табеля № 00000000309 (начисление процентом) от 28.11.2014; копия табеля №00000000310 (начисление процентом) от 28.11.2014; копия табеля №00000000312 (начисление суммой) от 28.11.2014; копия табеля №00000000087 от 26.11.2014; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы за декабрь 2014 года от 25.12.2014; копия расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за декабрь 2014 года от 12.01.2015; копия табеля № 00000000326 (начисление процентом) от 18.12.2014; копия табеля №00000000327 (начисление процентом) от 18.12.2014; копия табеля №00000000332 (начисление суммой) от 19.12.2014; копия табеля №00000000091 от 17.12.2014; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 22.01.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за январь 2015 года от 21.01.2015; копия табеля № 00000000011 (начисление процентом) от 29.01.2015; копия табеля № 00000000009 (начисление процентом) от 29.01.2015; копия табеля № 00000000019 (начисление суммой) от 30.01.2015; копия табеля № 00000000003 от 23.01.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 05.02.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы за январь 2015 года от 04.02.2015; копия расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за январь 2015 года от 04.02.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 19.02.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за февраль 2015 года от 18.02.2015; копия табеля № 00000000036 (начисление процентом) от 27.02.2015; копия табеля № 00000000041 (начисление суммой) от 27.02.2015; копия табеля № 00000000010 от 26.02.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 04.03.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы за февраль 2015 года от 04.03.2015; копия расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за февраль 2015 года от 04.03.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 18.03.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за март 2015 года; копия табеля № 00000000059 (начисление процентом) от 30.03.2015; копия табеля № 00000000061 (начисление процентом) от 30.03.2015; копия табеля № 00000000065 (начисление суммой) от 31.03.2015; копия табеля №00000000015 от 26.03.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 06.04.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы за март 2015 года от 06.04.2015; копия расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за март 2015 года от 06.04.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 17.04.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за апрель 2015 года от 17.04.2015; копия табеля № 00000000086 (начисление суммой) от 30.04.2015; копия табеля № 00000000021 от 29.04.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 07.05.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы за апрель 2015 года от 07.05.2015; копия расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за апрель 2015 года от 07.05.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 20.05.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за май 2015 года от 20.05.2015; копия табеля № 00000000115 (начисление процентом) от 29.05.2015; копия табеля № 00000000119 (начисление суммой) от 29.05.2015; копия табеля № 00000000026 от 27.05.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 04.06.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы за май 2015 года от 03.06.2015; копия расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за май 2015 года от 04.06.2015; копия табеля №00000000142 (начисление процентом) от 29.06.2015; копия табеля №00000000152 (начисление суммой) от 30.06.2015; копия табеля №00000000034 от 24.06.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 06.07.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы за июнь 2015 года от 06.07.2015; копия расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за июнь 2015 года от 06.07.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 21.07.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за июль 2015 года от 21.07.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 29.07.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы за июль 2015 года от 28.07.2015; копия табеля № 00000000172 (начисление процентом) от 31.07.2015; копия табеля № 00000000175 (начисление суммой) от 31.07.2015; копия табеля №00000000042 от 28.07.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 06.08.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы за июль 2015 года от 05.08.2015; копия расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за июль 2015 года от 05.08.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 26.08.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы за август 2015 года от 24.08.2015; копия табеля № 00000000201 (начисление суммой) от 31.08.2015; копия табеля №00000000051 от 28.08.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 04.09.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы за август 2015 года от 04.09.2015; копия расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за август 2015 года от 04.09.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 10.09.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы за сентябрь 2015 года от 09.09.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 22.09.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за сентябрь 2015 года от 21.09.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 28.09.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы за сентябрь 2015 года от 28.09.2015; копия расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за сентябрь 2015 года от 28.09.2015; копия табеля № 00000000224 (начисление процентом) от 25.09.2015; копия табеля № 00000000225 (начисление процентом) от 25.09.2015; копия табеля № 00000000226 (начисление суммой) от 25.09.2015; копия табеля №00000000053 от 09.09.2015; копия табеля № 00000000056 от 23.09.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 22.10.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за октябрь 2015 года от 21.10.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 15.10.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы за октябрь 2015 года от 14.10.2015; копия табеля № 00000000245 (начисление процентом) от 29.10.2015; копия табеля № 00000000247 (начисление суммой) от 29.09.2015; копия табеля № 00000000059 от 14.10.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 06.11.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы за октябрь 2015 года от 03.11.2015; копия расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за октябрь 2015 года от 06.11.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 18.11.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за ноябрь 2015 года от 18.11.2015; копия табеля № 00000000259 (начисление процентом) от 30.11.2015; копия табеля № 00000000266 (начисление суммой) от 30.11.2015; копия табеля № 00000000067 от 30.11.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 07.12.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы за ноябрь 2015 года от 04.12.2015; копия расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за ноябрь 2015 года от 04.12.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 18.12.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за декабрь 2015 года от 18.12.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 28.12.2015; копия реестра зачисления денежных средств в банк от 29.12.2015; копия платежной ведомости на перечисление заработной платы за декабрь 2015 года от 28.12.2015; копия расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за декабрь 2015 года от 28.12.2015; копия табеля № 00000000281 (начисление процентом) от 18.12.2015; копия табеля №00000000295 (начисление суммой) от 31.12.2015; копия табеля №00000000070 от 18.12.2015, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Владимирской области, подлежат передаче по месту постоянного хранения в ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения».

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО5 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; явиться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства не позднее 15-дневного срока со дня вступления приговора в законную силу, куда впоследствии являться на регистрацию в сроки, установленные инспекцией.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 10 июня 2019 года до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Признать за гражданским истцом ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- выписку по контракту клиента по номеру счета № ###, принадлежащего ФИО5; свод НДФЛ за сентябрь 2014 года – декабрь 2014 года и за 2015 год; свод отчислений и налогов за сентябрь 2014 года – декабрь 2014 года и за 2015 год, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле;

- копии приказов № 227-л от 31.07.2014, № 94-л от 04.03.2013, № 306-л от 08.07.2013; копии должностной инструкции бухгалтера ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения», утвержденные 29.04.2014 и 25.04.2016; копии актов по итогам проверки отдельных вопросов начисления и выплаты заработной платы, расчетно-кассовых операций, обоснованности произведенных расходов за период с 2013 года по истекший период 2018 года от 05.07.2018 и от 09.07.2018; копию объяснительной записки ФИО5 от 05.06.2018; копию чека от 05.06.2018; копию договора № ЗП 11164 на обслуживание предприятия по выплате денежных средств работникам с использованием банковских карт, эмитируемых Банком от 19.01.2011; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы за сентябрь 2014 года от 25.09.2014; копию расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за сентябрь 2014 года от 06.10.2014; копию табеля № 00000000070 от 25.09.2014; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы за октябрь 2014 года от 06.11.2014; копию расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за октябрь 2014 года от 06.11.2014; копию табеля №00000000284 (начисление процентом) от 30.10.2015; копию табеля №00000000285 (начисление процентом) от 30.10.2015; копию табеля №00000000287 (начисление суммой) от 30.10.2014; копию табеля №00000000079 от 31.10.2014; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы за ноябрь 2014 года от 05.12.2014; копию расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за ноябрь 2014 года от 05.12.2014; копию табеля № 00000000309 (начисление процентом) от 28.11.2014; копию табеля №00000000310 (начисление процентом) от 28.11.2014; копию табеля №00000000312 (начисление суммой) от 28.11.2014; копию табеля №00000000087 от 26.11.2014; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы за декабрь 2014 года от 25.12.2014; копию расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за декабрь 2014 года от 12.01.2015; копию табеля № 00000000326 (начисление процентом) от 18.12.2014; копию табеля №00000000327 (начисление процентом) от 18.12.2014; копию табеля №00000000332 (начисление суммой) от 19.12.2014; копию табеля №00000000091 от 17.12.2014; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 22.01.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за январь 2015 года от 21.01.2015; копию табеля № 00000000011 (начисление процентом) от 29.01.2015; копию табеля № 00000000009 (начисление процентом) от 29.01.2015; копию табеля № 00000000019 (начисление суммой) от 30.01.2015; копию табеля № 00000000003 от 23.01.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 05.02.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы за январь 2015 года от 04.02.2015; копию расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за январь 2015 года от 04.02.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 19.02.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за февраль 2015 года от 18.02.2015; копию табеля №00000000036 (начисление процентом) от 27.02.2015; копию табеля №00000000041 (начисление суммой) от 27.02.2015; копию табеля №00000000010 от 26.02.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 04.03.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы за февраль 2015 года от 04.03.2015; копию расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за февраль 2015 года от 04.03.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 18.03.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за март 2015 года; копию табеля № 00000000059 (начисление процентом) от 30.03.2015; копию табеля № 00000000061 (начисление процентом) от 30.03.2015; копию табеля № 00000000065 (начисление суммой) от 31.03.2015; копию табеля №00000000015 от 26.03.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 06.04.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы за март 2015 года от 06.04.2015; копию расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за март 2015 года от 06.04.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 17.04.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за апрель 2015 года от 17.04.2015; копию табеля № 00000000086 (начисление суммой) от 30.04.2015; копию табеля № 00000000021 от 29.04.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 07.05.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы за апрель 2015 года от 07.05.2015; копию расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за апрель 2015 года от 07.05.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 20.05.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за май 2015 года от 20.05.2015; копию табеля № 00000000115 (начисление процентом) от 29.05.2015; копию табеля № 00000000119 (начисление суммой) от 29.05.2015; копию табеля № 00000000026 от 27.05.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 04.06.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы за май 2015 года от 03.06.2015; копию расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за май 2015 года от 04.06.2015; копию табеля №00000000142 (начисление процентом) от 29.06.2015; копию табеля №00000000152 (начисление суммой) от 30.06.2015; копию табеля №00000000034 от 24.06.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 06.07.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы за июнь 2015 года от 06.07.2015; копию расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за июнь 2015 года от 06.07.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 21.07.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за июль 2015 года от 21.07.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 29.07.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы за июль 2015 года от 28.07.2015; копию табеля № 00000000172 (начисление процентом) от 31.07.2015; копию табеля №00000000175 (начисление суммой) от 31.07.2015; копию табеля №00000000042 от 28.07.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 06.08.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы за июль 2015 года от 05.08.2015; копию расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за июль 2015 года от 05.08.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 26.08.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы за август 2015 года от 24.08.2015; копию табеля № 00000000201 (начисление суммой) от 31.08.2015; копию табеля №00000000051 от 28.08.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 04.09.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы за август 2015 года от 04.09.2015; копию расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за август 2015 года от 04.09.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 10.09.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы за сентябрь 2015 года от 09.09.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 22.09.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за сентябрь 2015 года от 21.09.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 28.09.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы за сентябрь 2015 года от 28.09.2015; копию расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за сентябрь 2015 года от 28.09.2015; копию табеля № 00000000224 (начисление процентом) от 25.09.2015; копию табеля № 00000000225 (начисление процентом) от 25.09.2015; копию табеля № 00000000226 (начисление суммой) от 25.09.2015; копию табеля №00000000053 от 09.09.2015; копию табеля № 00000000056 от 23.09.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 22.10.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за октябрь 2015 года от 21.10.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 15.10.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы за октябрь 2015 года от 14.10.2015; копию табеля № 00000000245 (начисление процентом) от 29.10.2015; копию табеля № 00000000247 (начисление суммой) от 29.09.2015; копию табеля № 00000000059 от 14.10.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 06.11.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы за октябрь 2015 года от 03.11.2015; копию расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за октябрь 2015 года от 06.11.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 18.11.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за ноябрь 2015 года от 18.11.2015; копию табеля № 00000000259 (начисление процентом) от 30.11.2015; копию табеля № 00000000266 (начисление суммой) от 30.11.2015; копию табеля №00000000067 от 30.11.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 07.12.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы за ноябрь 2015 года от 04.12.2015; копию расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за ноябрь 2015 года от 04.12.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 18.12.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы (аванс) за декабрь 2015 года от 18.12.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 28.12.2015; копию реестра зачисления денежных средств в банк от 29.12.2015; копию платежной ведомости на перечисление заработной платы за декабрь 2015 года от 28.12.2015; копию расчетно-платежной ведомости на перечисление заработной платы за декабрь 2015 года от 28.12.2015; копию табеля №00000000281 (начисление процентом) от 18.12.2015; копию табеля №00000000295 (начисление суммой) от 31.12.2015; копию табеля №00000000070 от 18.12.2015, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Владимирской области, передать по месту постоянного хранения в ГБУСО ВО «Владимирский комплексный центр социального обслуживания населения».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Октябрьский районный суд города Владимира в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. 

Судья И.А.Егоров